П Р О Т О К О Л  № 12
заседания комиссии Совета депутатов муниципального округа Тверской
по реализации отдельных полномочий города Москвы в сфере размещения объектов капитального строительства, перевода жилого помещения в нежилое и имущественно-земельным отношениям
23.11.2020

В формате видеоконференцсвязи					                                      15.00

Председательствующий: председатель комиссии Хараидзе К.Г.
Присутствует член комиссии: Якубович Я.Б.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов от числа ее списочного состава.
Кворум имеется.

Повестка дня:
1. О заключении по вопросу возведения монумента И.Д. Кобзону в сквере по адресу: Оружейный переулок, владение 45.

ВОПРОС №1 «О заключении по вопросу возведения монумента И.Д. Кобзону в сквере по адресу: Оружейный переулок, владение 45».
Предложено:
Рекомендовать Совету депутатов утвердить отрицательное заключение по вопросу возведения монумента И.Д. Кобзону в сквере по адресу: Оружейный переулок, владение 45 согласно приложению к настоящему решению.
Голосовали: Хараидзе К.Г. - «ЗА», Якубович Я.Б. – «ЗА».

Председатель комиссии	К.Г.Хараидзе

                                                                                                Приложение к протоколу
                                                                                                от 23.11.2020

Заключение по вопросу возведения монумента И.Д. Кобзону
в сквере по адресу: Оружейный переулок, владение 45

Рассмотрев вопрос об установке памятника И.Д. Кобзону, поступивший в Совет депутатов Муниципального округа Тверской в городе Москве от Комиссии по монументальному искусству при Мосгордуме, в рамках полномочий, установленных статьей 4 Закона г. Москвы «О порядке возведения в городе Москве произведений монументально-декоративного искусства городского значения», принято решение отказать в согласовании установки монумента И.Д.Кобзону в сквере по адресу: Оружейный переулок, владение 45 на основании следующего.
1) Жители муниципального округа Тверской категорически возражают против установки памятника в предложенном месте. Более 470 комментариев против установки от москвичей (в основном проживающих в МО Тверской) получены в соседской группе в сети facebook: https://www.facebook.com/groups/moscowcentr/permalink/2203882249735526/. Кроме того, получены письменные обращения против установки.
2) Главным аргументом жителей ЦАО является перегруженность произведениями монументального искусства, посвященным выдающимся людям. Необходимо отметить, что существует множество достойных граждан, внёсших свой неоценимый вклад в культуру, науку и историю России, многие из которых проживали именно в центре города. Однако ЦАО г. Москвы не имеет достаточно свободных общественных пространств, чтобы вместить в себя такое количество монументов. Каждая инициатива по установке памятника вызывает обоснованное раздражение жителей центра. В Москве 146 муниципальных образований, 21 из которых находится на присоединённых территориях ТиНАО. Кроме того, связь И.Д. Кобзона с муниципальным округом Тверской в г. Москве ставится жителями под сомнение.
3) В свете изложенного в пункте 2 установка памятника И.Д. Кобзону представляется более целесообразной и логичной на вновь возведенной набережной им. Кобзона в районе Хорошёво-Мнёвники.
4) Память о человеке не следует увековечивать вопреки мнению и воле жителей, в противном случае такое решение не поможет, а, напротив навредит идее сохранения доброй памяти о выдающемся деятеле.
5) Установка памятника за счёт средств дефицитного московского бюджета (дефицит только в 2021 году составляет более 510 миллиардов рублей) в размере 52 миллионов рублей, в период распространения новой коронавирусной инфекции и необходимости нести первоочередные расходы, направленные на меры по противодействию пандемии, не представляется эффективным расходованием средств и идёт вразрез со статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6) Память о человеке может и должна быть увековечена, в первую очередь в делах. Прекрасным примером этого является Вера Васильевна Миллионщикова, которая стала основоположником российской паллиативной медицины, наряду с делом, которое продолжается её дочерью - Анной Константиновной (Нютой) Федермессер. И.Д. Кобзон много занимался благотворительностью, оказывая помощь в лечении людям, больным онкологическими заболеваниями и сам долго боролся с этим недугом до конца своих дней. Увековечить память можно иным способом, например, открыв филиал ГБУЗ «ГКОБ № 1 ДЗМ» (онкологического диспансера) для жителей Центрального административного округа на территории муниципального округа Тверской в г.Москве и назвав именем И.Д. Кобзона, который станет символом его благодетели в этой области. Учитывая его отношение к установленному в 2003 году памятнику в Донецке, выражаем уверенность, что такое решение Иосифом Давидовичем было бы поддержано.
В связи с вышеизложенным представляется целесообразным предложить органам государственной власти г.Москвы:
1) Не устанавливать монумент И.Д.Кобзону в сквере по адресу: Оружейный переулок, владение 45
2) Рассмотреть возможность установки монумента И.Д.Кобзону в районе Хорошёво-Мнёвники на набережной его имени.
3) Учредить на территории муниципального округа Тверской филиал ГБУЗ «ГКОБ № 1 ДЗМ» или иное учреждение здравоохранения онкологической направленности и присвоить ему его имя.

3